**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Vliv změny poměrů na trvání závazku

2007

Vedoucí práce: Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Mgr. Michaela Kazdová
Bellušova 1826/51
155 00 Praha 5

Čestné prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím pramenů a literatury, jež níže uvádím, jak je ve vědecké práci obvyklé.“

Michaela Kazdová

OBSAH:

1. Vymezení obsahu a cílů diplomové práce 5
2. Změna poměrů a právní principy 7
2.1. Zásada <i>Pacta sunt servanda</i> 7
2.2. <i>Vigilantibus iura</i> 8
2.3. Zásada <i>rebus sic stantibus</i> 9
3. Nástin historického vývoje vlivu změny poměrů v českém právu 13
3.1. Vývoj v českých zemích od ABGB do roku 1948 13
3.2. Vliv změny poměrů po roce 1948 16
4. Změna poměrů v současné právní úpravě, soudní praxi a návrhu rekodifikace 18
4.1. Zákonná úprava 18
4.1.1. Změna poměrů u smlouvy o smlouvě budoucí 18
4.1.2. Zmaření účelu smlouvy 19
4.1.3. Změna poměrů při úschově 22
4.1.4. Změna poměrů a zánik věcných břemen 22
4.1.5. Změna poměrů v rodinném právu 23
4.2. Judikatura 23
4.3. Změna poměrů a nemožnost plnění 25
4.4. Návrh nové právní úpravy 27
4.4.1. Smlouvy o smlouvách budoucích 28
4.4.2. Možnost ukončení dlouhodobých smluv 28
4.4.3. Změna poměrů při darování 29
4.4.4. Změna poměrů při smlouvě o dílo 30
4.4.5. Dohoda o odkladu zrušení spoluvlastnictví 30
4.4.6. Úschova, věcná břemena a smlouvy rodinného práva 30
5. Vliv změny poměrů v komparativním pohledu 32
5.1. Francie, Belgie, Lucembursko 32

5.2. Německo, Nizozemí, Švýcarsko, Španělsko 33
5.3. Itálie, Řecko, Portugalsko 34
5.4. <i>Common law</i> 35
6. Změna poměrů v unifikačních snahách v oblasti soukromého smluvního práva 37
6.1. Principy mezinárodních obchodních smluv UNIDROIT 38
6.2. Principy evropského smluvního práva 39
6.3. Evropský zákoník smluvního práva 41
7. Potřebujeme ustanovení o tom, že změna poměrů může způsobit zánik závazku? 42
7.1. Následek vlivu změny poměrů 42
7.1.1. Zmaření účelu smlouvy 42
7.1.2. Narušení rovnováhy závazkového vztahu 43
7.1.3. Mimořádná obtížnost 44
7.1.4. Plnění nelze rozumně požadovat 45
7.2. Charakter vlivu změny poměrů 45
7.2.1. Zánik závazku 45
7.2.2. Změna v obsahu závazku 46
7.3. Shrnutí 46
Použité zdroje 48
Summary 50

1. VYMEZENÍ OBSAHU A CÍLŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V této diplomové práci se autorka hodlá zabývat problematikou vlivu podstatné změny poměrů na trvání závazku v českém soukromém právu.

Základní monografií, která se v českém právu věnuje problematice vlivu změny poměrů je práce Kandova¹. Tato však mapuje vývoj problému jen do poloviny šedesátých let minulého století. Od té doby došlo k četným změnám v právní úpravě, jež přizpůsobily právní řád politicko-ekonomickým změnám. Česká republika jako člen Evropské unie musí nyní též přihlížet k trendům v oblasti harmonizace soukromého práva. V současné době probíhají práce na návrhu nového občanského zákoníku, a tak máme za to, že je vhodná doba znovu se zamyslet nad otázkou, zda a nakolik by bylo vhodné připustit vliv změny poměrů na trvání závazku.

Připustit vliv změny poměrů na trvání závazku znamená odchýlit se od striktního uplatňování zásady *pacta sunt servanda*, která je jednou ze základních zásad našeho soukromého práva. Proto zatím vliv změny poměrů nenašel v českém právu širšího uplatnění. Autorka by ráda na základě analýzy současné české právní úpravy (s přihlédnutím k historickému vývoji problému) a komparace s jinými právními řády a úpravami poukázala na aspekty, které by bylo vhodné zvážit při úpravě této problematiky *de lege ferenda*.

Vzhledem k plánovanému rozsahu práce není v žádném případě možné zabývat se všemi aspekty dané problematiky. Proto se v této práci soustředíme na vliv změny poměrů na trvání závazků vzniklých pouze ze smluv (zcela stranou tedy necháváme závazky deliktovní)². Současná česká koncepce soukromého práva vychází z jeho dělení na občanské právo, jakožto obecné právní odvětví, a vůči němu speciální právo obchodní, rodinné a pracovní. Závazkové právní vztahy vznikající ze smluv nalezneme nepochybně ve všech těchto odvětvích. V této práci se však soustředíme především na oblasti práva občanského a práva obchodního. Rádi bychom se totiž zaměřili na připuštění

¹ Kanda, A. *Vliv změny poměrů na trvání závazku*. Praha : Academia, 1966.

² Hovoříme-li dále o závazkovém právním vztahu, rozumíme tím vždy závazkový právní vztah založený smlouvou, pokud z kontextu neplyne něco jiného.

vlivu změny poměrů na trvání závazku jakožto obecné zásady a dílčím ustanovením právního řádu, které vliv změny poměrů připouštějí u konkrétních typů smluv, se věnovali jen okrajově.

Cílem této práce není teoretické vymezení institutu podstatné změny poměrů vůči jiným právním institutům (např. vůči nemožnosti plnění či *force majeure*). Tato problematika bude zmíněna jen, pokud to bude nezbytně nutné. V dalším odkazujeme na výše zmíněnou práci Kandovu a další v závěru práce uvedenou literaturu.

Práce bude rozčleněna celkem do sedmi kapitol. V druhé kapitole bude zásada nezměněných poměrů (zásada *rebus sic stantibus*) představena v kontrastu vůči základním zásadám soukromého práva a budou uvedeny důvody hovořící pro a proti jejímu zakotvení jakožto obecné zásady v právu. Následně nastíníme vývoj právní úpravy námi zkoumané problematiky do vydání Kandovy práce. V části věnované současné úpravě analyzujeme ustanovení právního řádu, která vliv změny poměrů na trvání závazku připouštějí. Poté budou probrána i příslušná ustanovení návrhu rekodifikace. Pátou kapitolu věnujeme vlivu změny poměrů na trvání závazku v komparativním pohledu. Trendy v oblasti smluvního práva v rámci dané problematiky přiblížíme v šesté kapitole formou analýzy dokumentů, jež jsou výsledkem unifikačních snah jak na celosvětové, tak komunitární úrovni.

2. ZMĚNA POMĚRŮ A PRÁVNÍ PRINCIPY

2.1. Zásada *pacta sunt servanda*

Za základní zásadu soukromého práva je některými autory považována zásada rovnosti účastníků³ (vyjádřená v § 2 odst. 2 občanského zákoníku), která se v oblasti závazkového práva úzce pojí se zásadou autonomie vůle účastníků právních vztahů. Smluvní strany jsou, s výjimkou nejnutnější zákonné ingerence, svobodné v utváření obsahu závazkového vztahu, jenž tvoří vzájemná práva a povinnosti. Mohou jej utvářet v souladu se svými ekonomickými či jinými zájmy. Jakmile však jednou dojde k zakotvení obsahu smlouvy, stávají se dohodnutá práva a povinnosti pro strany závaznými. Tato zásada je *par excellence* vyjádřena v často citovaném ustanovení čl. 1134, alinea 1 francouzského *Code civil*, které uvádí, že „Smlouvy uzavřené v souladu s právními předpisy mají pro jejich účastníky sílu zákona.“⁴ Smlouva je tak povýšena na *lex contractus*.

Závaznost projevů vůle smluvních stran je v platném českém právu vyjádřena v občanském zákoníku, tj. zákoně č. 40/1964 Sb. (dále jen „občanský zákoník“), v ustanovení § 493⁵. Se zakotvením závaznosti smluv počítá i současné znění návrhu nového občanského zákoníku v oddíle věnovaném účinkům smlouvy (§ 1500)⁶.


[…]


Toto řešení se nám nejeví jako šťastné. Aplikovat klauzuli dobrých mravů proti základním zásadám smluvního práva lze jen v té nejnútnejší míře. Obsah pojmu dobré mravy je nedefinovatelný a rozhodnutí na základě dobrých mravů lze tak snadno zpochybnit. Každý případ má tedy velkou šanci dostat se až k Nejvyššímu soudu. Rubeš uvádí příklad, kdy i Nejvyšší soud v pěti prakticky

totožných případech judikoval několika rozdílnými způsoby¹⁰⁸. To vše v žádném případě nepřispívá k právní jistotě dotčených subjektů.

Výslovná zákonná úprava se nám proto jeví na místě. Obavy o snížení právní jistoty, které patří mezi hlavní argumenty pro odmítnutí obecného ustanovení připouštějící vliv změny poměrů na závazek, jsou vyvráceny bezproblémovou praxí v zemích, jejichž občanské zákoníky takové ustanovení obsahují. Naopak rozhodnutí soudů zprošťující plnění na základě změny poměrů budou postavena na pevnější základ. V neposlední řadě pro přijetí takového ustanovení mluví i fakt, že shodný obsah dokumentů, jež mají být základem pro unifikaci smluvního práva, vypovídá o určitém trendu vliv změny poměrů připustit.

7.1.4. Plnění nelze rozumně požadovat

Konečně na posledním místě zmíníme následek změny poměrů, se kterým se setkáváme v českém právu v případě smluv o smlouvách budoucích a návrh rekodifikace s ním počítá i v případě možnosti zrušení dlouhodobých smluv. Jedná se o situace, kdy v důsledku změny poměrů nelze již po druhé straně plnění spravedlivě požadovat.

Okruh případů, kdy nebude možné po druhé straně plnění spravedlivě požadovat může, ale též nemusí, zahrnovat všechny tři výše popsané případy. Pojem nemožnosti něco spravedlivě požadovat je značně neurčitý.

7.2. Charakter vlivu změny poměrů

Připustíme-li vliv změny poměrů na trvání závazku, může mít tento vliv různý charakter. Lze především rozlišit situace, kdy dojde k zániku závazku a kdy naopak závazek přetrvá, ovšem ve změněné podobě.

7.2.1. Zánik závazku

Závazek může zaniknout přímo *ex lege*, na základě právního úkonu jedné ze stran, typicky odstoupením, a konečně zrušením závazku konstitutivním soudním rozhodnutím. České právo zná všechny tři způsoby¹⁰⁹.

¹⁰⁸ Šlo o případy tvrzeného rozporu výše smluvní pokuty s dobrými mravy. Srov. Rubeš, P. Dobré mravy v rukou soudců. *Právní fórum*. 2006. Roč. 3, č. 9, str. 310-316.

¹⁰⁹ Bereme-li v úvahu i dílčí připuštění vlivu změny poměrů u konkrétních typů smluv.

Ty právní řády, které přijaly výslovné ustanovení připouštějící změnu poměrů, stejně jako obojí Principy a návrh kodexu smluvního práva shodně upravují zánik závazku na základě soudního rozhodnutí. Ovšem za podmínky, že se strany samy nedohodly na změně obsahu smlouvy.

7.2.2. Změna v obsahu závazku

Principy evropského smluvního práva, Gandolfiho návrh i Principy UNIDROIT připouštějí, aby soud pro změnu poměrů nejen strany závazku zprostil, ale umožňují dokonce, aby soud, pokud to uzná za vhodné, sám poměry stran náležitě upravil. Takový výrazný zásah do principu smluvní volnosti stran české právo zatím připouští jen tam, kde není dost dobře možné smlouvu zrušit (např. smlouvy o výživném nezletilého dítěte) a ani návrh rekodifikace s ním nepočítá.

7.3. Shrnutí

Ačkoli současný text návrhu rekodifikace o něco rozšiřuje pole vlivu, které současná úprava změně poměrů přiznává, připuštění vlivu změny poměrů na trvání závazku obecně nezakotvuje. Podstatná změna poměrů může nastat v časovém horizontu mnohem kratším než je 10 let, se kterými počítá §1663 návrhu (viz obě světové války).

Výslovné ustanovení obdobné italskému občanskému zákoníku či Principům evropského smluvního práva by dle našeho názoru právní jistotu účastníků závazkových vztahů neomezilo, naopak by jejich požadavky nyní opřené o neurčité pojmy spravedlivosti a dobrých mravů postavilo na pevnější základ.

Jeví se nám vhodné připustit vliv změny poměrů především v případech nastalé mimořádné obtížnosti plnění, která implikuje hrozbu pro další ekonomickou existenci subjektu. Požadovat v takovém případě plnění po ohrožené straně by bylo bezpochyby šikanózní.

Problematiku zmařeného účelu smlouvy bychom, stejně jako návrh rekodifikace, nechali plně v působnosti zásad autonomie smluvní vůle a *vigilantibus iura*. Stejně tak bychom nedoporučili řešení, které nabízejí Principy

UNIDROIT, které by mohlo vést k méně restriktivnímu uplatňování zásady *rebus sic stantibus*¹¹⁰.

Z hlediska charakteru vlivu bychom se znovu přiklonili k evropským harmonizačním snahám a zvolili ingerenci soudu, který by však byl oprávněn smlouvu pouze zachovat či zrušit. Změna soudním rozhodnutím se nám jeví představitelná spíše jako určité schválení dohody stran.

Vše, co bylo v tomto bodě uvedeno, platí ovšem jen tehdy pokud bude případné ustanovené soudy vykládáno restriktivně s ohledem na primát zásady *pacta sunt servanda* vůči zásadě *rebus sic stantibus*.

¹¹⁰ Připomeňme, že Principy UNIDROIT se uplatní především, pokud na ně strany samy odkáží, zatímco ustanovení, o němž uvažujeme, by bylo použitelné pro veškeré smlouvy, pokud by si strany nedohodly něco jiného.
