Oponentský posudek na diplomovou práci

Mgr. Michaely Kazdové

Vliv změny poměrů na trvání závazku

Oponovaná diplomová práce zkoumá postupně jednotlivé ucelené úseky problematiky vyplývající z tématu zvolené diplomové práce. Pojetí, které diplomantka při zpracování práce použila, jakož i struktura diplomové práce, vhodně s tématem korespondují.

Práce je napsána přehledně, jednotlivé kapitoly mají logický sled a pokrývají všechny základní otázky tématu. Rozsah předložené diplomní práce odpovídá požadavkům kladeným na tento druh prací.

Diplomantce se podařilo do problematiky změny poměrů se zřetelem na trvání závazku hlouběji proniknout. V práci prokazuje nejen velmi dobrou znalost platné právní úpravy, nýbrž i dobrou znalost otázek obecnějších, řešených v zahraniční literatuře a soudní praxi. Metoda zpracování svědčí také o tom, že se autorka podrobněji seznámila s řadou problémů spojených s interpretací a zejména aplikací řady ustanovení v judikatorní činnosti Nejvyššího soudu jakož i soudů zahraničních.

Po věcné stránce se v práci nevyskytují nedostatky. Kladem práce je nepochybně skutečnost, že autorka se neomezuje jen na popis platné právní úpravy, nýbrž ji hodnotí, srovnává s odlišnými zákonodárnými přístupy a předkládá vlastní řešení. Proto oceňuji, že se autorka v práci věnuje i řešení sporných otázek, k nimž se snaží zaujmout vlastní stanoviska dobře argumentačně podložená.

Protože předložená práce splňuje kritéria požadovaná pro práce diplomové, doporučuji její obhajobu.

V Praze dne 13.5.2007

Doc.JUDr. Josef Salač, PhD.